
 

BS-INES Nº 03-Esp-2 de 24 de março de 2022 

 

 

Ministério da Educação 

Instituto Nacional de Educação de Surdos 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim 

de 

Serviço 
 

2022 

 

      03-Esp-2. 
 



 

BS-INES Nº 03-Esp-2 de 24 de março de 2022 

 

 

Boletim de 

Serviço 
 

 
 
 
 

  
 
 

 
BS no 03-Especial-2 de 24 de março de 2022 



 

BS-INES Nº 03-Esp-2 de 24 de março de 2022 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 081 DE 24 DE MARÇO DE 2022 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial 
nº 106, de 16/01/2019, publicada no DOU de 17/01/2019 e da competência 
fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Designar os servidores abaixo relacionados para compor a 

Comissão de Seleção para realizar a seleção e classificação de servidores com 
intenção de usufruir Afastamento para participar de Programa de Pós-
Graduação Stricto Sensu, conforme as regras estabelecidas no Edital n° 
08/2022. 

 
 Christiane do Nascimento Santos - matrícula SIAPE n° 1048672; 
 Leonardo Narciso Fernandez - matrícula SIAPE n° 1801739; 
 Reginaldo Vandré Menezes da Mota - matrícula SIAPE n° 2154788. 

 
 
 
 

PAULO ANDRÉ MARTINS DE BULHÕES 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 03-Esp-2 de 24 de março de 2022 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 082 DE 24 DE MARÇO DE 2022 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial 
nº 106, de 16/01/2019, publicada no DOU de 17/01/2019 e da competência 
fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Designar os servidores abaixo relacionados para compor a 

Comissão Eleitoral de grupo de trabalho para novo Regimento Interno do 
Instituto Nacional de Educação de Surdos. 

 
Categoria: DOCENTE  
Titular: Patrícia Luiza Ferreira Rezende – matrícula SIAPE nº 1811974; 
Suplente: Sara Moitinho da Silva – matrícula SIAPE nº 2860143. 

 
Categoria: TÉCNICO ADMINISTRATIVO 
Titular: Agnaldo Felício de Macedo – matrícula SIAPE nº 2139652; 
Suplente: Flavia Luiza Fernandes Caldas – matrícula SIAPE nº 2178184. 

 
Categoria: DISCENTE DO DEBASI (ALUNOS) 
Titular: Pedro Teixeira Bouzon 
Suplente: Giselle Sebastião de Araújo 

 
Categoria: PAIS DOS ALUNOS DO DEBASI 
Titular: Paulo Roberto Ribeiro da Silva 

 
 
 
 

PAULO ANDRÉ MARTINS DE BULHÕES 
             Diretor Geral 


